
Area: Funzioni Generali
Settore: Edilizia e Patrimonio
C.d.R.: Edifici Scolastici e Istituzionali
Servizio: -
Unità Operativa: -
Ufficio: Manutenzione Fabbricati

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 109 del 30/06/2025 Treviso, 30/06/2025

Oggetto: DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA COMUNE DI TREVISO E PROVINCIA DI TREVISO PER 
L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PERTINENZA DI ISTITUTI SCOLASTICI E FABBRICATI DI 
RISPETTIVA PROPRIETÀ O  COMPETENZA PER GLI  ANNI  DAL 2025 AL 2028  E  SCADENZA IL 
31/12/2028.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che tra la Provincia di Treviso e alcuni Comuni sedi di Istituti scolastici superiori 
quali Treviso, Montebelluna, Castelfranco Veneto, Mogliano Veneto, Valdobbiadene, Conegliano, 
Vittorio Veneto, Oderzo, Villorba e Motta di Livenza è in atto da anni una collaborazione per la 
gestione e l'uso reciproco di impianti sportivi, di rispettiva proprietà o competenza, al fine di 
garantire da parte della Provincia di Treviso agli istituti statali di competenza l'attività scolastica 
di  educazione motoria e, da parte dei  Comuni,  di  mettere a disposizione ulteriori  strutture 
sportive per le associazioni del territorio in orario extrascolastico;

Rilevato  che,  sotto  il  profilo  procedurale,  il  riferimento  normativo  è  rappresentato 
dall'art.  50 del D.L. n. 44 dell'1/2/2001, il  quale stabilisce che può essere concessa a terzi 
l'utilizzazione temporanea dei locali della scuola (comprese le palestre) forniti dall'ente locale 
competente, previa deliberazione da parte del Consiglio di istituto dei criteri e limiti di cui 
all'art.  33,  comma  2,  lett.  c)  dello  stesso  decreto  n.  44/2001,  a  condizione  che  ciò  sia 
compatibile con la destinazione a compiti educativi e formativi. Con la concessione temporanea 
in uso di locali e beni della scuola l'utilizzatore si assume la responsabilità della custodia del 
bene e risponde a tutti gli effetti di legge delle attività e delle destinazioni dei beni stessi,  
tenendo nel contempo la scuola e l'ente proprietario esenti dalle spese connesse all'utilizzo;

Preso atto che con il Comune di Treviso è in atto da diversi anni una collaborazione per 
l’uso reciproco di impianti sportivi, di proprietà o in uso della Provincia, in orario extrascolastico 
da parte del Comune per le associazioni sportive e, da parte della Provincia, degli impianti 
sportivi di proprietà o di competenza del Comune di Treviso in orario scolastico per gli istituti 
statali superiori, che ne sono sprovvisti, di competenza della Provincia;

Dato  atto  che  il  presupposto  dell'autorizzazione  all'uso  degli  impianti  scolastici  di 
competenza della Provincia di Treviso da parte del Comune di Treviso è costituito dal relativo 
nulla  osta  del  Dirigente  Scolastico  dell'Istituto  interessato,  all'inizio  del  periodo  di  utilizzo 

Decreto n. 109 del 30/06/2025 pag. 1/3



disciplinato dalla allegata convenzione;

Dato  atto  altresì  che  il  rapporto  di  collaborazione  tra  la  Provincia  ed  il  Comune  di
Treviso  si  è  svolto  nel  rispetto  della  convenzione  e  per  tale  ragione  è  opportuno  darne
seguito;

Visto  l'allegato  schema  di  convenzione  che  disciplina  l'utilizzo  dei  reciproci  impianti
sportivi per gli anni 2025, 2026, 2027 e 2028, nel quale sono stabilite le modalità e le condizioni 
d'uso degli stessi;

Ritenuto pertanto di approvare l'allegato schema di convenzione;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.
Lgs. 18/8/2000, n. 267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai
Regolamenti;

DECRETA

1) Di prendere atto di  quanto in narrativa esposto e richiamarlo a far  parte integrante del 
presente provvedimento;

2) Di approvare, per la causale di  cui  alle premesse, l’allegato schema di  convenzione che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, che regolamenta i rapporti tra 
questa  Amministrazione  e  il  Comune  di  Treviso  relativamente  all’utilizzo  dei  reciproci 
impianti sportivi e fabbricati dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2028;

3) Di demandare al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio gli atti conseguenti;

4) Di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Edilizia  e  Patrimonio  alla  sottoscrizione  della 
convenzione in oggetto.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 109 del 30/06/2025 pag. 2/3



Decreto n. 109 del 30/06/2025 pag. 3/3


